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DARS JARAYONIDA 
O‘QUVCHILARNING 
TANQIDIY FIKRLASHINI 
SHAKLLANTIRISH

Yulchiyeva Shoxsanam
Alfraganus universiteti pedagogika va psixologiya
yo‘nalishi 3-kurs talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada dars jarayonida o‘quvchilarning tanqidiy fikrlashini shakllantirishni o‘rgangan olimlarning 
qarashlari yoritilgan, tanqidiy fikrlashni rivojlantirish usullari bayon etilgan va xulosa keltirilgan.

Kalit so‘zlar: dars jarayoni, mustaqil fikrlash, innovatsion, o‘quvchilar, shaxs, muammoli vaziyat, usul, g‘oya, ta’lim.
Abstract: This article presents the views of scholars who studied the development of critical thinking in students during 
classroom activities, explains the methods of fostering critical thinking, and provides a conclusion.

Key words: learning process, independent thinking, innovative, students, personality, problem situation, method, idea, 
education.
Аннотация: В данной статье представлены мнения учёных, изучавших формирование критического мышления у 
школьников на уроке, раскрываются методы формирования критического мышления и приводится вывод.

Ключевые слова: процесс обучения, самостоятельное мышление, инновации, учащиеся, личность, проблемная 
ситуация, метод, идея, образование.

KIRISH
Tanqidiy (tahliliy) fikrlashni shakllantirish – bu o‘quvchining bilimni chuqur anglashiga, o‘z pozitsiyasini 

asoslashiga, mustaqil qarorlar qabul qilishiga va nihoyat hayotda muvaffaqiyatli bo‘lishiga xizmat qiluvchi eng 
muhim vositadir.

Dars jarayonida o‘quvchining tanqidiy (tahliliy) fikrlashini shakllantirish dolzarbligi bugungi zamonaviy 
ta’limning eng muhim, asosiy yo‘nalishlaridan biridir. Tanqidiy fikrlash nafaqat bilim olish, balki bu bilimni 
anglash, tahlil qilish, baholash va amalda qo‘llash imkonini beradi.

Globalizatsiya va axborot oqimining kuchayishi sharoitida o‘quvchilar turli manbalardan katta hajmdagi 
ma’lumotlarga duch kelmoqdalar. Tanqidiy fikrlash esa yolg‘on va haqiqatni ajrata olish, ishonchli manbani 
tanlash vositasi sifatida ahamiyatlidir. Keyingi muhim masala – mehnat bozorining zamonaviy talablari bo‘lib, 
bugungi ish beruvchilar faqat bilim emas, balki mustaqil qaror qabul qila oladigan, muammoni tahlil qila 
oladigan, ijodkor va tanqidiy fikr yuritadigan kadrlarga ehtiyoj sezmoqdalar. Tanqidiy fikrlashga ega shaxs esa 
mosla shuvchan, innovatsion va raqobatbardosh bo‘ladi.

Shunisi muhimki, yodlashga asoslangan ta’limdan voz kechish zarurati an’anaviy “o‘qituvchi – axborot 
manbai, o‘quvchi – yodlovchi” modelining o‘rniga, “o‘quvchi – faol ishtirokchi, tahlil qiluvchi, savol beruv-
 chi” modeliga o‘tishni talab etadi. Tanqidiy fikrlash darsni qiziqarli va interaktiv jarayonga aylantiradi. 
Hayotiy muammolarni hal qilish ko‘nikmasining zarurligi shundan iboratki, har bir hayotiy muammo o‘ziga xos 
tahlil, baho va yechim talab qiladi. Hozirda tanqidiy fikrlashga ega o‘quvchi muammoni aniqlaydi, uni tahlil 
qiladi, muqobil yechimlarni taklif etadi. Hozirgi kunda demokratik jamiyat qurish va fuqaro faolligini ta’minlashda 
tanqidiy fikrlovchi shaxs – o‘z fikriga ega, boshqa fikrlarni hurmat qiladigan, mustaqil ravishda siyosiy va ijtimoiy 
pozitsiyani tanlay oladigan shaxs sifatida ko‘riladi. Tanqidiy fikrga asoslangan topshiriqlar, tahliliy savollar, bahs 
va munozaralar darsni jonlantiradi. O‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasida faol fikr almashinuvi yuzaga keladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘quvchining tanqidiy (tahliliy) fikrini shakllantirish muammosini o‘rgangan ko‘plab pedagog va psixolog 

olimlar mavjud. Quyida ushbu sohada ilmiy izlanishlar olib borgan mashhur olimlar va ularning asosiy g‘oya-
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lari bilan tanishamiz: Xorijiy olimlardan John Dewey (AQSh) “How We Think” nomli asarida tanqidiy fikrlashni 
faol va ongli fikrlash deb ta’riflagan. Uning fikricha, tanqidiy fikrlash har qanday axborotni baholash va unga 
asoslangan qaror qabul qilishni o‘z ichiga oladi [1]. Dewey ta’lim jarayonini hayotiy muammolarni hal qilish orqali 
amalga oshirish kerak, deb hisoblaydi, bu esa tahliliy fikrni faollashtiradi.

Ushbu muammoni o‘rgangan keyingi olim – Benjamin Bloom. U o‘zining mashhur “Bloom taksonomiyasi” 
orqali tanqidiy fikrlashni o‘rganish, tahlil qilish, sintez qilish va baholash bosqichlari orqali rivojlantirish mumkin-
ligini ko‘rsatgan [2]. Uning taksonomiyasi darsni rejalashtirishda keng qo‘llaniladi. Richard Paul va Linda Elder 
“Critical Thinking: Tools for Taking Charge of Your Learning and Your Life” nomli asarida tanqidiy fikrlashni aniq 
me’yorlar – aniqlik, mantiqlilik, asoslanganlik, izchillik – asosida rivojlantirish bo‘yicha metodik yondashuvni 
ishlab chiqqanlar [3]. Robert Ennis esa tanqidiy fikrlashni ongli ravishda, mantiqiy va adolatli tarzda fikr yuritish, 
dalillarni tahlil qilish va shubha bilan yondashish deb tariflaydi. U tanqidiy fikrni o‘lchash uchun maxsus testlar 
ishlab chiqqan.

Mamlakatimiz olimlaridan Y. Qosimov O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida o‘quvchilarda tanqidiy fikrlashni 
shakllantirish metodikasini ishlab chiqqan va didaktika hamda zamonaviy pedagogik texnologiyalarga e’tibor 
qaratgan [4].

S. G‘ulomov pedagogik tafakkur, o‘quv jarayonida tahlil qilish va muammo asosida o‘qitish metodikasi 
bo‘yicha ilmiy izlanishlar olib borgan. N. To‘raqulov o‘quvchilarning fikrlash faoliyatini faollashtirish va ijodiy 
tafakkurni rivojlantirish bo‘yicha tadqiqotlar o‘tkazgan [5]. M. Jo‘rayev esa o‘quvchilarda mustaqil va tanqidiy fikr 
yuritishni shakllantirish masalalarini chuqur o‘rgangan [6].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Dars jarayonida o‘quvchining tanqidiy (tahliliy) fikrlashini shakllantirish – bu zamonaviy ta’limning eng 

muhim maqsadlaridan biridir. Tanqidiy fikrlash – bu axborotni chuqur tahlil qilish, asosli xulosalar chiqarish, 
muammolarni hal qilish va alternativ qarorlarni baholash qobiliyatidir. Quyida ushbu kompetensiyani shakl-
lantirishda foydalaniladigan asosiy usullar va yondashuvlar keltirilgan: Savol-javob usuli. Tanqidiy fikrlashni 
rivojlantirishda ochiq turdagi savollar muhim rol o‘ynaydi:

a) Nima uchun bu fikrga qo‘shilasiz/qo‘shilmaysiz?

b) Bu voqea qaysi sabab bilan yuz berdi, sizningcha?

d) Qanday muqobil yechimlar mavjud?

e) Agar siz muallif bo‘lganingizda, qanday yondashardingiz?

Bu savollar o‘quvchilarni faqat faktlarni yodlab olish emas, balki ular ustida o‘ylashga majbur qiladi. 
Munozarali mavzularni kiritish. Dars mavzusiga bog‘liq holda ikki yoki undan ortiq fikrni qarama-qarshi qo‘yish 
orqali o‘quvchilarni dalil keltirishga, qarama-qarshi fikrni tinglashga, pozitsiyasini himoya qilishga undash 
mumkin. Keys-stadi (Case Study) metodikasi. O‘quvchilarga real yoki taxminiy muammo vaziyatlarini taqdim 
etish orqali vaziyat tahlili, yechim taklifi, oqibatlar bahosi ko‘nikmalari rivojlanadi. G‘oyalarni xaritalash (Mind 
Mapping). Murakkab mavzularni tahlil qilishda asosiy tushunchalar va ularning o‘zaro bog‘liqligini vizual ko‘ri-
nishda tasvirlash orqali tahliliy fikrlashni chuqurlashtirish mumkin. “Suqrot suhbati” texnikasi. Bu usulda o‘qi-
tuvchi o‘z fikrini aytmasdan, faqat savollar orqali o‘quvchini chuqurroq o‘ylashga undaydi. Tahliliy yozma ishlar 
(mini-insho, esse, resenziya). Yozma topshiriqlar orqali o‘quvchilar o‘z fikrini asosli va izchil tarzda bayon qilishga 
o‘rganadi. Refleksiya va tahlilga asoslangan baholash [7]. O‘quvchidan o‘z faoliyati, qarorlari yoki topshiriqlari 
ustidan fikr yuritishni so‘rash.

TAHLIL VA NATIJALAR
Dars jarayonida o‘quvchining tanqidiy (tahliliy) fikrlashini shakllantirish natijalari bayon etiladi. Ushbu nati-

jalar o‘quvchilarning ta’lim sifatiga, hayotiy ko‘nikmalariga va ijtimoiy moslashuviga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
Tanqidiy fikrlashni shakllantirish natijasida o‘quvchining mustaqil fikrlash qobiliyati rivojlanadi, u har qanday 
axborotni faqat eslab qolmasdan, balki tahlil qilish, savol berish, shubha qilish va xulosa chiqarish ko‘nikmasiga 
ega bo‘ladi. Natijada o‘quvchi “o‘rgatilganni takrorlaydigan emas”, balki o‘zi o‘ylaydigan shaxsga aylanadi.

Shuningdek, o‘quvchi chuqur o‘zlashtirishga erishadi. Tanqidiy fikrlash orqali olingan bilimlar yuzaki emas, 
balki chuqur anglangan va kontekstual bo‘ladi. Natijada esa yodlash emas, balki tushunishga asoslangan bilim 
shakllanadi. U muammoli vaziyatlarda to‘g‘ri yo‘l topa oladi. O‘quvchi har xil muammolarni tahlil qilish, baholash 
va asosli yechimlar taklif qilish qobiliyatini egallaydi. Buning natijasida real hayotga mos fikrlovchi, mas’uliyatli 
qaror qabul qiluvchi shaxs yetishadi. Shu bilan bir qatorda, bahslashish va o‘z fikrini asoslab berish ko‘nikmasi 
rivojlanadi, va o‘quvchi o‘z fikrini mantiqan asoslash, dalillar bilan mustahkamlash hamda hurmat bilan boshqa 
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fikrni tan olishni o‘rganadi. Buning natijasida muloqot madaniyati va demokratik fikrlash rivojlanadi. O‘quvchida 
yolg‘on axborot va stereotiplarga qarshi immunitet paydo bo‘ladi. U har qanday manbani tanqidiy ko‘z bilan 
ko‘radi, fakt va fikrni ajrata oladi, media savodxonlik va axborot xurujiga qarshi turish qobiliyatiga ega bo‘ladi.

Eng asosiysi, biz o‘quvchilarda ijodiy va innovatsion fikr yuritishni rivojlantiramiz. Tahlil orqali o‘quvchi 
yangi g‘oyalar yaratish, yangicha yechimlar topishga intiladi va u faqat biluvchi emas, balki yaratuvchi bo‘lib 
shakllanadi.

O‘quvchilarning kelajakda o‘z o‘rnini topishida muhim hisoblangan o‘z-o‘zini baholash va refleksiya qilish 
qobiliyati kuchayadi. O‘quvchi o‘z fikrlash jarayonini kuzatadi, xatolarini anglaydi va o‘z ustida ishlaydi. Bu 
esa metakognitiv salohiyatni (fikrlash ustidan fikrlash) rivojlantiradi. Dars jarayonida esa samaradorlik ortadi. 
Tanqidiy fikrga asoslangan darslar interaktiv bo‘lib, o‘quvchilar faol ishtirok etadi, bahs-munozara orqali o‘zlarini 
ifoda etadi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, bugungi globallashuv, tezkor axborot oqimi va zamonaviy jamiyat ehtiyojlari fonida 

o‘quvchilarda tanqidiy (tahliliy) fikrlashni shakllantirish ta’lim jarayonining ajralmas va dolzarb yo‘nalishiga 
aylangan. Bu ko‘nikma o‘quvchining faqat bilimni yod olishini emas, balki uni anglash, tahlil qilish, baholash va 
amaliyotga tatbiq etish qobiliyatini shakllantiradi.

Tanqidiy fikrlash rivojlanadigan jarayondir. Har bir bosqich – yangi darajadagi tahliliy salohiyatning ochi-
lishidir. Pedagog sifatida bu bosqichlarni hisobga olib, mos topshiriqlar va muhit yaratish muhimdir. Tanqidiy 
fikrlashni rivojlantirish muntazam va tizimli yondashuvni talab qiladi. Darsda turli uslublardan foydalanish, 
ochiq muhit yaratish va o‘quvchining fikriga hurmat bilan yondashish ushbu maqsadga erishishda muhim rol 
o‘ynaydi. Bunday darslar orqali o‘quvchi passiv tinglovchidan faol ishtirokchiga aylanadi, o‘z fikri, pozitsiyasi, 
dalili bo‘lgan, mas’uliyatli va ongli shaxs sifatida shakllanadi. Bu esa nafaqat ta’lim sifatini, balki jamiyatning 
intellektual salohiyatini oshirishda ham muhim ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. Usmanova A.A. Pedagogika va psixologiya. O‘quv qo‘llanma. – T.: JIDU, 304 b.
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3. Choriyev A. Pedagogika tarixi metodologiyasi. – T.: Fan, 2010. – 176 b.
4. Xalilov N. Mustaqil ta’lim shakllari // Xalq ta’limi. – Toshkent, 2002. – №5. – B. 51–54.
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6. Qalandarova M.K. Ta’lim jarayonida o‘quvchilarni individual yondashuv asosida intellektual rivojlantirish tizimi // p.f.f.d. 
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


